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ARKISTOT

Digitalia kansainvälisessä E-ARK3-konsortiossa

Fyysisissä DLM-Forumin 
jäsenkokouksissa on ollut 
nyt “luovaa” taukoa kaikkien 
tietämän syyn takia. Tästä-

kin huolimatta sekä DLM-Forumin, 
Xamkin että hankkeiden työ DLM-
Forumin aihepiirin parissa on jatku-
nut lähes normaalisti. Xamk ja Digi-
taalisen tiedonhallinnan tutkimus- ja 
kehittämiskeskus Digitalia on muka-
na kahden miljoonan euron kan-
sainvälisessä E-ARK3-hankkeessa1, 
jota Tanskan kansallisarkisto hallin-
noi. Hankkeeseen osallistuu kaikki-
aan 20 tahoa ympäri Eurooppaa2 ja 
päätavoitteina on lisätä sähköisen 
arkistoinnin tunnettuutta ympäri 
Eurooppaa sekä saattaa aikaisem-
missa E-ARK-hankkeissa kehitettyjä 
määrityksiä ja ohjelmistoja laajem-
paan käyttöön, myös Kansallisarkis-
tojen ulkopuolelle.

Digitalia osallistuu hankkeessa 
suhteellisen suurella työpanoksel-
la työpakettiin 4, jolle on annettu 
nimi Training. Nimensä mukaisesti 
työpaketti keskittyy tarjoamaan eri-
laisia koulutuksia alan aihepiireihin 
ja kehitettyihin työkaluihin liittyen. 
Koulutuksien aihepiirit perustuvat 

1 https://eark.online/

2 https://e-ark4all.eu/partners/  

kyselyyn, johon osa lukijoista on 
varmastikin törmännyt alkuvuodes-
ta. Kyselyn tuloksien perusteella on 
kehitetty päätuotteeksi webinaa-
risarja, jonka tulevaan sisältöön ja 
menneisiin tallenteisiin voi tutustua 
osoitteessa https://ec.europa.eu/
cefdigital/wiki/display/CEFDIGITAL/
eArchiving+webinar+Series+2020. 
Samassa osoitteessa on myös mah-
dollista rekisteröityä kuuntelemaan 
jäljellä olevia webinaareja. Training 
työpaketissa on tarkoitus toteuttaa 
myös kasvotusten tapahtuvia koulu-
tuksia olemassa oleviin ja tuotettui-
hin materiaaleihin perustuen, mutta 
näiden toteutuminen nykyinen 
tilanne huomioiden on epävarmaa. 

Webinaarista kurssiksi

Tätä lukiessanne pidettyjä webinaa-
reja on jo seitsemän, joista kahdes-
ta on toteutettu Moodle-kurssit. 
Molemmat kurssit ovat saatavilla 
sekä Suomeksi että Englanniksi, pois 
lukien webinaaritallenteista leikatut 
osiot, joita ei ole dubattu tai teks-
titetty Suomeksi. Kielivaihtoehdot 
on toteutettu Moodleen saatavalla 
ilmaisella Multi-language Content 
(v2) lisäosalla, joka integroituu 
Moodlen pääkielivalikkoon. Jos 
valittua kieltä ei ole kurssilla saa-
tavilla näytetään kurssin peruskieli. 
Jo toteutetut ja julkaistut kurssit 
sekä tulevat kurssit ovat toistaiseksi 
kaikkien vapaasti hyödynnettävissä 
osoitteessa https://training.eark.
online/. Lisäksi osoitteesta löytyy 
myös aiemmassa E-ARK4ALL-.
hankkeessa toteutettu kurssi säh-
köisen arkistoinnin perusteista. 

Oppimateriaalituotannon kannalta 
teknisemmät työkalujen esitte-
lyihin keskittyvät webinaarit ovat 
helpoimmin muutettavissa kurs-
simuotoon ja siksi ensimmäisiksi 
toteutettaviksi kursseiksi valikoitui-
vatkin webinaari 2 (ESSArch-arkis-
toratkaisun esittely) sekä webinaari 
5 (RODA-arkistoratkaisun esittely). 
Myöhemmin hankkeen aikana myös 
muista soveltuvista webinaareista 
tullaan tuottamaan vastaavat kurssit 
ajan ja resurssien salliessa.

ESSArch on ruotsalaisen ESSolutio-
nin kehittämä Pythonilla toteutettu 
OAIS-malliin perustuva avoimen 
lähdekoodin arkistoratkaisu. Se 
sisältää perus OAIS-toiminnalli-
suuksien lisäksi käyttöliittymään 
integroidun työkalun SIP (Submissi-
on Information Package) pakettien 
luomiseen. ESSArch webinaariin 
perustuva kurssi koostuu pilkotun 
webinaaritallenteen lisäksi allekir-
joittaneen toteuttamista täydentä-
vistä opastusvideoista.  Suomeksi 
kurssi on nimeltään ESSArch 
sähköisen arkiston perusteet ja 
siinä käsitellään kaikki järjestelmän 
perustoiminnallisuudet käyttöliitty-
mästä ja hallintaliittymästä aina SIP, 
AIP (Archival Information Package) 
ja DIP (Dissemination Information 
Packet) pakettien luomiseen asti. 
Lisäksi kurssi sivuaa järjestelmän 
muita ominaisuuksia, kuten tilas-
tointia, hävittämistä ja formaatti-
muunnoksia. 

RODA puolestaan on Portugalilai-
sen Keep Solutions -firman Javalla 
toteuttama OAIS-malliin perustuva 

Anssi
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Xamk
Digitalia



FAILI 4/2020 FAILI 4/2020 1110

avoimen lähdekoodin arkistorat-
kaisu. Se sisältää kaikki OAIS-mallin 
määrittämät toiminnallisuudet. 
ESSArch-ratkaisusta poiketen 
SIP-pakettien luonti on toteutettu 
irrallisella erikseen ladattavissa ole-
valla Roda-In työkalulla. Roda kurssi 
löytyy nimellä RODA – an end-to-
end solution for digital preservati-
on, nimestä huolimatta myös tämän 
kurssin sisältö on saatavilla myös 
Suomeksi. Roda kurssi perustuu 
Hélder Silvan pitämään webinaariin 
ja siitä tehtyihin aihekohtaisiin vide-
oleikkeisiin. 

Molemmilla kursseilla hyödynne-
tään monia Moodlen tarjoamia 
ominaisuuksia, joita on laajennet-
tu ilmaisella H5P moduulilla. Tällä 
lisäosalla saadaan-mm. interaktiivisia 
videoita, erilaisia aukkotehtäviä, mo-
nivalintakysymyksiä ja paljon muuta, 
joilla kurssia voidaan elävöittää ja 
pelillistää. H5P-moduuli linkittyy 

suoraan Moodle-järjestelmään, 
joten kursseista voidaan rakentaa 
edelleen täysin itsenäisesti toimivia. 
Itsenäisessä kurssissa jokaisesta 
määritellystä osiosta ja tehtävästä 
on saatava hyväksyttävä määrä pis-
teitä ennen kuin seuraavaan osioon 
on mahdollista siirtyä. Tätä toimin-
nallisuutta on hyödynnetty sähköi-
sen arkistoinnin perusteet kurssis-
sa, mutta E-ARK3-hankkeessa teh-
tävät kurssikokonaisuudet tulevat 
ainakin aluksi toimimaan ilman näitä 
rajoittavia tekijöitä. Allekirjoittanut 
ottaa mieluusti vastaan palautetta 
mm. kurssien sisällöstä, toimivuu-
desta ja toimimattomuudesta.

Seuraavaksi

Näiden kurssien ja tämän pienen 
artikkelin pohjalta on hyvä ruveta 
arvioimaan, olisiko omaa sähköis-
tä arkistoa aika alkaa päivittämään 
kansainväliset normit täyttävään 

suuntaan, joko esim. vaatimalla 
arkistotoimittajalta OAIS-mallin 
mukaisia IP-paketointeja tai harkit-
semalla avoimen lähdekoodin jär-
jestelmään siirtymistä. Lopuksi mai-
nittakoon, että Miksein hallinnoi-
massa Memoriaali-hankkeessa, jossa 
ovat mukana myös Muisti, Elka ja 
Xamk on testattu sekä ESSArch 
että RODA ratkaisuja ja kokeilujen 
perusteella Memoriaali-verkkopal-
velun alustaratkaisuksi valikoitui 
RODA. Memoriaalissa RODAn toi-
minnallisuutta tullaan laajentamaan 
ja yksinkertaistamaan pitäen silmällä 
erityisesti kansalaiskäyttöä ja käy-
tettävyyttä. Lisätietoja Memoriaali 
hankkeesta https://mikseimikkeli.fi/
hankkeet/memoriaali-aineistojen-
digitaalisen-vastaanoton-kaytetta-
vyyden-ja-verkkopalvelun-kehitta-
minen-memory-campuksessa/ 

training.eark.online pääsivu englanniksi.
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